
星野つよしプロフィール                  

昭和 38年 8月 8日生まれ             

昭和 54年 藤沢市立長後中学校卒         

昭和 57年 神奈川県立鶴嶺高等学校卒       

昭和 62年 NYエルマイラ大学国際関係学科卒    

副
大
臣
の
任
務
に 

全
力
で
当
た
る 

昭和 63年 日本大学法学部新聞学科卒 

昭和 63年 産経新聞入社 政治部記者 

平成 7年～平成 19年 神奈川県議会議員 3期 

令和 3年 第 49回衆議院総選挙 4期連続当選 

令和 4年 内閣府副大臣就任（経済安全保障・防災担当） 

2022年 10月 

第 2回 日 ASEAN 

防災閣僚級会合の様子 
 
星野は共同議長として出席。 
副大臣としての公務です。 

 

2022年 9月 

台風第 15号（静岡県）の 

現場視察の様子 
 
会合だけでなく、現地視察も 

大事な公務の 1つです。 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Z 

 

 

  

  

 
また、半導体の不足で自動車の生産がストップした

り、給湯器の修理や交換ができないことが起きまし
た。 

半導体はあらゆる製品に組み込まれており、私たち
の生活や産業に不可欠です。 
昨年１２月には半導体を国の特定重要物資に指定

し、日本国内での安定供給体制の構築を急いでいる
ところです。 
普段から、モノの供給網（サプライチェーン）をしっか
り守ることが皆さんの生活を守る第一歩となります。 
 
その他、宇宙政策や海洋政策、健康・医療、科学

技術・イノベーションなど守備範囲はとても広いです
が、これからも常に現場に足を運び、懸命に取り組ん

でおられる様々な分野の方々からお話を直接伺い具
体的な政策に反映させていきたいと思います。 
皆様からのご意見をお待ちしております。 

副大臣拝命から 7か月。 
全力をつくして職務にあたる。 

 
令和 4 年 8 月に内閣府副大臣を拝命してから 7 か月

がたちました。防災と経済安全保障を担当しています。 
 
防災は人命に直接かかわる大きな課題です。 

昨年 9月の台風１５号の被災状況を確認するために、
静岡市清水区の被災地に赴き、生活に大きな影響を及
ぼす断水の原因となっていた取水口に詰まった大量の流
木を自衛隊の皆さんに除去してもらい、早期に解決するこ
とができました。 
また、私を含めて防災担当の政務三役は自らの都合だ
けで東京２３区を離れることはできません。災害が発生し
た時に素早く対応する必要があるからです。大災害が危
惧されるときには、すぐに総理官邸に駆け付けられるよう
防災服を着て就寝することもあります。 
 

経済安全保障は暮らしや産業に欠かせないモノが不足
する事態を防がなければなりません。たとえば、新型コロナ
の感染拡大により一時的にマスクが不足し、生活に支障
をきたしたことは記憶に新しいところです。(↗) 

令
和
５
年 

３ 
月 

号 



 党員募集中！ 

自民党広報板（看板） 

設置のお願い 
「自民党広報板（看板）」を設置して頂けるお宅や企業様を

募集しております。設置していただける場合は事務所にご

連絡いただけると幸いです。 

各所イベントや、街頭活動で星野を見かけた際にお申し出

頂いてもかまいません。よろしくお願い申し上げます。 

 

90cm 四方の看板で
す。ポスター張替えの際
はお声掛けさせていた
だきます。ご不在の場合
は改めてお伺いさせて
いただくか、お手紙をポ
ストに投函させていた
だきます。 

ミニ集会・座談会募集中！ 
星野つよしを囲んで、ミニ集会や座談会を開催してみ

ませんか？ 

サークル仲間やご近所の皆様をお誘い頂き、 

国政の話を直接聞いてみませんか？ 

皆様が、日頃思っていることを直接伝える良い機会で

もあります。場所は、ご自宅、ご近所の集会所など、ど

ちらでもお伺いいたします。 

人数は、少人数でも構いません。興味のある方は、是非

事務所にご一報ください。お待ちしております。 

 

星野つよし 2月の活動報告 

神奈川県若鳶会 60周年記念式典 第211回通常国会 総務委員会にて答弁 

2月 16日、総務委員会にて

日本維新の会・市村浩一郎

先生より「阪神淡路大震災の

援護資金について」等の質

問があり、答弁しました。 

この様子は「衆議院インター

ネット審議中継」にてご覧い

ただけます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

継続して党員になられている方は、3年目より自民党総裁選に投票することができます。 

詳しくは右記QRコードを読み込み、星野つよし公式ホームページより「党員募集」ページにて 

お問い合わせいただくか、星野つよし事務所にお電話にてお問合せください。 

地元藤沢で行われた、神奈川県若鳶会 創

立 60 周年記念式典に出席させていただき

ました。伝統ある梯子乗りなど間近で拝見し

ました。何度見ても迫力があります。 

他の写真は星野つよし公式 Twitterに 

掲載されていますので、是非ご覧ください。 

◆一般党員（年間 4,000円） 

◆家族党員（年間 2,000円） 

 家族党員は一般党員のご家族さまが入党される場合の制度です。 

藤沢市の小学生 国会見学時にご挨拶 

2 月中旬、藤沢より小学生が

国会議事堂に見学に来られ

た際にご挨拶をしました。皆

さん熱心にメモを取ってお

り、質問にも沢山お答えさせ

ていただきました。 


